
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   72   del   09.05.2023

Approvazione progetto supporto specialistico e servizi di gestione dei 
sistemi informatici e di telecomunicazione del Comune per un periodo 
di 36 mesi con avvio presunto dal 01/08/2023.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di maggio, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  la  complessità  dei  servizi  informatici  e  di  telecomunicazione  del
Comune  richiede  il  costante  intervento  specialistico  di  personale  altamente
qualificato nelle varie branche della tecnica coinvolte nella gestione, protezione ed
efficientamento dei sistemi comunali, al fine precipuo di garantire:

• la continuità operativa dei servizi;

• la funzionalità e l'adeguatezza dei sistemi e delle postazioni;

• la sicurezza di tutto l'apparato informatico e di telecomunicazioni;

• l'integrità e la salvaguardia dei dati;

• l'adeguamento strutturale e dei processi all'evoluzione tecnica;

• l'aggiornamento  degli  applicativi  anche  con  riferimento  ai  continui  sviluppi
normativi;

• il  collegamento  telematico  dei  vari  plessi  nei  quali  si  esplica  l'attività
istituzionale;

• la rispondenza dei sistemi agli obiettivi fissati dal legislatore e alle esigenze
dei cittadini;

• l’adesione alle opportunità offerte dai recenti bandi PNRR;

atteso  che  l'Amministrazione,  nel  corso  del  proprio  mandato,  ha  intrapreso  una
specifica  scelta  programmatica  tesa  al  presidio  ed  al  rafforzamento  dell’Ufficio
informatico  comunale,  autonomo  e  strutturato,  in  grado  di  governare  i  continui
processi innovativi in materia, al fine di:

– rafforzare  e  valorizzare  le  competenze  interne,  promuovendo  la  continua
diffusione del sapere in ambito informatico tra il personale dipendente;

– limitare  la  dipendenza  dell'Ente  dall'esterno  e  la  conseguente  possibile
influenza che le ditte affidatarie possono esercitare nei confronti delle scelte
dell'Amministrazione soprattutto in ambito tecnico;

– migliorare la qualità generale dei servizi resi;

– incentivare i processi di progettazione, programmazione e sviluppo dei sistemi
informativi comunali;

considerato  che  attualmente  l’Ente  ha  in  dotazione  organica  due  posizioni
incardinate nei Servizi informatici, di cui una ascrivibile all’area degli istruttori e l’altra
all’area  dei  funzionari  e  dell’elevata  qualificazione  sulla  base  del  sistema  di
riclassificazione del  personale  introdotto  dal  Contratto  collettivo nazione di  lavoro
(CCNL) del 16/11/2022;

rilevato  che negli  ultimi  anni  il  forte  turnover  del  personale  ha coinvolto  anche  i
soggetti preposti alla gestione dei sistemi informatici, determinandosi, in relazione ai
tempi tecnici necessari alla ricopertura delle posizioni e alla scarsa appetibilità delle
stesse  a  causa  delle  condizioni  e  delle  retribuzioni  previste  dalla  contrattazione
nazionale di riferimento, carenze di organico comportanti rischi per la sicurezza e per
la continuità operativa dei sistemi;

dato atto che i suddetti rischi sono stati mitigati dall’Amministrazione prevedendo nel



tempo un sistema integrato di competenze interne e di assistenza in appalto per il
supporto  altamente  specialistico  del  personale  addetto  e  per  garantire  il  pronto
intervento nell’ambito della sicurezza e della gestione dei sistemi e degli apparati,
anche in contesti di natura emergenziale;

evidenziato che la compresenza di personale specializzato interno all'Ente e di quello
fornito dalla ditta aggiudicataria del servizio di assistenza ha consentito ai sistemi
informatici  comunali  di  compiere  notevoli  progressi,  soprattutto  nell'ambito  della
sicurezza, e di cogliere le opportunità offerte dallo sviluppo della tecnica, con evidenti
ricadute positive per tutti gli Uffici comunali;

considerato che il Comune ha aderito a sei bandi PNNR in ambito informatico alcuni
dei quali sono in corso di progettazione, altri in pieno sviluppo, altri ancora in sede di
definizione e/o asseverazione da parte degli enti competenti, rispetto ai quali sono
previsti finanziamenti per importi di diverse centinaia di migliaia di euro;

valutato che l’appalto  in essere per l’assistenza specialistica informatica, anche in
relazione all’imprevista ed imminente cessazione dal servizio dell’unico specialista
informatico  in  servizio  presso  l’Ente,  vedrà  esaurire  il  plafond  orario  di  interventi
ancora  a  disposizione  e  dovuti  dalla  ditta  appaltatrice  presumibilmente  entro  il
prossimo mese di luglio; 

ritenuto pertanto opportuno  ed impellente confermare anche per il prossimo futuro
l'attuale  modello  di  gestione  dei  sistemi  informatici  e di  telecomunicazione  del
Comune,  attraverso  il  ricorso  a  prestazioni  specialistiche  di  operatori  economici
privati in possesso di adeguati requisiti tecnici, tenuto conto delle seguenti ed ulteriori
considerazioni:

– il  supporto  di  personale  specializzato  esterno  garantisce  la  continuità
operativa  dei  sistemi  anche  in  occasione  delle  inevitabili  assenze  del
personale interno preposto alla gestione dei servizi informatici; 

– le  varie  specializzazioni  richieste  al  personale  esterno consentono livelli  di
prestazioni e di qualità dei servizi difficilmente raggiungibili con i soli operatori
interni;

– il supporto della ditta esterna garantisce l'esecuzione di interventi complessi
richiedenti la compresenza di più tecnici specializzati;

– la possibile fruizione di un servizio di pronta reperibilità, da esplicarsi anche
oltre il normale orario di lavoro dei dipendenti dell'Amministrazione, consente
di  far  fronte  ad  eventi  contingibili  ed  urgenti  potenzialmente  atti  a
compromettere  e/o  danneggiare  l'infrastruttura  informatica  e  telematica
comunale e i relativi dati e sistemi;

visto il decreto legislativo n.36/2023 recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici” le
cui  disposizioni,  per  specifica  previsione  dell’articolo  229,  comma  2,  acquistano
efficacia il 1° luglio 2023;

visto  il  decreto  legislativo  n.50/2016  rappresentante  l’attuale “Codice  dei  contratti
pubblici” ed in particolare:

– l'articolo  23,  comma  14,  a  norma  del  quale  la  progettazione  di  servizi  e
forniture  è  articolata,  di  regola,  in  un  unico  livello  ed  è  predisposta  dalle
stazioni appaltanti, di regola, mediante propri dipendenti in servizio;

– l'articolo 23, comma 15, ai sensi del quale per quanto attiene agli appalti di



servizi, il progetto deve contenere:

• la relazione tecnico - illustrativa del contesto in cui e' inserito il servizio;

• le  indicazioni  e  disposizioni  per  la  stesura  dei  documenti  inerenti  alla
sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 del
2008;

• il calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione
dei servizi;

• il  capitolato  speciale  descrittivo  e  prestazionale,  comprendente  le
specifiche tecniche, l'indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono
comunque garantire e degli aspetti che possono essere oggetto di variante
migliorativa  e  conseguentemente,  i  criteri  premiali  da  applicare  alla
valutazione delle offerte in sede di gara, l'indicazione di altre circostanze
che potrebbero determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il
periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale;

– l'articolo 23, comma 16, a norma del quale, tra l'altro, per i contratti relativi a
lavori, servizi e forniture, il  costo del lavoro e'  determinato annualmente, in
apposite tabelle, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali sulla base dei
valori  economici  definiti  dalla  contrattazione  collettiva  nazionale  tra  le
organizzazioni  sindacali  e  le  organizzazioni  dei  datori  di  lavoro
comparativamente più rappresentativi, delle norme in materia previdenziale ed
assistenziale, dei diversi settori merceologici e delle differenti aree territoriali;
nei contratti  di lavori e servizi la stazione appaltante, al fine di determinare
l'importo posto a base di gara, individua nei documenti posti a base di gara i
costi della manodopera sulla base di quanto previsto nel presente comma. I
costi  della  sicurezza sono scorporati  dal  costo  dell'importo assoggettato  al
ribasso;

visto il progetto relativo all'affidamento triennale del servizio di cui trattasi predisposto
dal  Responsabile unico del  procedimento secondo quanto previsto dalle suddette
disposizioni normative;

ritenuto  che  il  suddetto  progetto  risulti  conforme  alla  normativa  vigente  e  alle
necessità dell'Amministrazione comunale;

vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.10 del  17/04/2023  con  la  quale  si  è
proceduto  all'approvazione  del  bilancio  finanziario  per  il  triennio  2023/2025  e
verificata la sufficiente consistenza degli stanziamenti insistenti sul capitolo di spesa
n.893  ai  fini  della  copertura  finanziaria  anche  degli  oneri  derivanti  dall’affido  del
servizio in parola, da ripartirsi come da dettagli nel prosieguo indicati;

acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n.267/2000, i pareri favorevoli
in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, che si riportano in calce;

con votazione unanime,

DELIBERA 

per le motivazioni sopra espresse:

1. di  approvare il  progetto  finalizzato all'affidamento  dei  servizi  di  supporto  e  di



gestione  dei  sistemi informatici  e di  telecomunicazione  del  Comune  per  un
periodo di 36 mesi  decorrente in via presuntiva dal 1 Agosto 2023,  redatto  ai
sensi dell'articolo 23, commi 14 e seguenti del decreto legislativo n.50/2016 ed
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che:

◦ l'importo presunto  massimo  del servizio,  tenuto conto del costo orario a
base di gara e del plafond contrattuale di n.1100 ore, ammonta ad euro
39.600,00 oltre IVA, pari ad euro 48.312,00 Iva al 22% compresa, oltre ad
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per euro 220,00 oltre IVA, pari
ad euro 268,40 IVA compresa;

◦ la  copertura  finanziaria  della  spesa  derivante  dell’affido  del  servizio  in
oggetto, pari a complessivi euro 48.580,40, è garantita dall'adozione delle
seguenti prenotazioni di spesa:

▪ euro 8.174,00 sul capitolo n.893 del bilancio 2023;

▪ euro 15.372,00 sul capitolo n.893 del bilancio 2024;

▪ euro 15.372,00  sul capitolo n.893 del bilancio 2025;

▪ euro  9.662,40 sul capitolo n.893 del bilancio 2026;

3. di demandare  all’Ufficio Sistemi informatici l'adozione di quanto di competenza
per l'affido dei servizi di cui trattasi;

4. di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione
immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  decreto
legislativo n.267/2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto supporto specialistico e servizi di gestione dei sistemi 
informatici e di telecomunicazione del Comune per un periodo di 36 mesi con avvio 
presunto dal 01/08/2023.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 03.05.2023

F.to Filippo FARRIS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 04.05.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 72 del 09/05/2023

COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto supporto specialistico e servizi di gestione dei sistemi informatici e 
di telecomunicazione del Comune per un periodo di 36 mesi con avvio presunto dal 
01/08/2023.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 12/05/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


